
2018 年 10 月 1２日 

 

企業の資金調達の円滑化に関する協議会 

会員企業各位 

企業の資金調達の円滑化に関する協議会・事務局 

 

プレゼンテーション・意見交換会のご案内 

社債に関するワークショップ 

 

東日本旅客鉄道株式会社、三井不動産株式会社、アサヒプロマネジメント株式会社、 

日本郵船株式会社における『社債発行事例』のご紹介 

 

謹啓  時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。平素は協議会の活動に格別の御高配を 

賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、今年度においては活動のテーマの一つとして社債（普通社債、外貨建社債、ESG 債）によ

る資金調達環境とその問題点を採りあげることとし、会員企業における資金調達の円滑化を実現す

る為の資金調達手段の多様化と投資家層の拡大に向けた取り組みはどうあるべきか、議論を進めて

いるところです。 

近時の社債市場ではグリーンボンドの発行や POT 方式の採用に踏み切る新たな流れがある一方、

普通社債の定期定例発行を続けておられる事業会社や外貨建社債の発行を行っておられる事業会社

があり、様々な形態の社債発行事例が共存している状態にあります。この状態が社会の如何なる 

実態を反映しているのかその意味する処や、様々な資金調達手段の中から発行体が社債を選択する

に至る「根底にある考え方」について考察し議論を深めるべく、実際の発行体となられている事業

会社の方のお考えを差し支えない範囲で伺ってみたいという要望が当協議会の多くの会員企業より

予てから寄せられておりました。 

そこで、この度当協議会では普通社債を定期定例発行しておられる東日本旅客鉄道株式会社様、

外貨建社債の発行のご経験をお持ちである三井不動産株式会社様及びアサヒプロマネジメント株式 

会社様（アサヒグループの管理・間接機能を束ねる経営管理ご本社）、ならびに新たな流れである 

グリーンボンドの発行のご経験がある日本郵船株式会社様の 4 社様をプレゼンターとして招聘し、

社債に関する「ワークショップ」を開催することに致しました。 

これらの 4 社様のお取り組みについてお話をお伺いした後に意見交換の時間も設ける予定として

おりますため、ご多用中とは存じますが、沢山の会員の皆様のご参加をお待ちしております。 

つきましては、本ワークショップへの参加を希望される会員様は 10 月３1 日（水）迄に下記 

６項に沿ってご連絡頂きます様、宜しくお願い申し上げます。 

 



記 

 

１．日時： 2018 年 11 月 12 日（月）14：00～18：00 

  

２．場所： 企業活力研究所内大会議室 （東京都港区西新橋 1-13-1 DLX ビルディング 3 階）  

 

３．講師： 東日本旅客鉄道株式会社    

財務部 資金調達グループ ユニットリーダー 和田 拡士 様 

 

三井不動産株式会社 

経理部 財務グループ グループ長 水島 修  様 

 

アサヒプロマネジメント株式会社  

財務企画部 財務グループ 主任  藤原 啓太 様  

 

日本郵船株式会社 

財務グループ 統轄チーム チーム長  浜野 義明 様 

財務グループ 統轄チーム 課長代理  白根 佑一 様 

     

４．費用： 無料 

 

５．構成：   受付開始                               13：30 

５．構成：   第１部 東日本旅客鉄道様ご説明     14：00～14：30 

５．構成：   第１部 質疑応答            14：30～14：45 

 

５．構成：   第 2 部 三井不動産様ご説明 14：45～15：00 

：   第 2 部 質疑応答              15：00～15：15 

 

５．構成：   第 3 部 アサヒプロマネジメント様ご説明 15：15～15：45 

５．構成：   第 2 部 質疑応答            15：45～16：00 

 

（休憩） 

 

５．構成：   第 4 部 日本郵船様ご説明        16：15～17：00 

５．構成：   第 3 部 質疑応答            17：00～17：15 

 

５．構成：   第 5 部 グループディスカッション    17：15～18：00 

               （参加者人数に応じて 3-5 グループの編成を想定しておりますが、第 1～4 部の 

進行状況によっては質疑応答セッションとさせて頂く可能性がございます。） 

 

５．構成：   第 6 部 懇親会             18：30～20：30 

   （任意参加ベース、弊会名での領収書発行可） 



 

６．回答方法： 参加登録については当会ホームページ https://www.cftaj.org/のコミュニティ欄

のフォームに参加者の情報をご入力ください。 

  

 コミュニティ欄は会員限定のページであり、下記の共通 ID とパスワードにてお入

り頂けます。なお、コミュニティ欄へのアクセスに際し「パスワード再設定」ボタ

ンを押されますと新しいパスワードが自動的に生成されてしまい、会員全社への新

パスワードの連絡が必要になりますため、「パスワード再設定」ボタンを押されま

せぬようご注意ください。 

 

 ID：    

 パスワード：  

 

 

お問合せ先 

企業の資金調達の円滑化に関する協議会 

TEL 03-6716-3980/2639/2505 事務局：廣渡/米田/新井（三菱重工業グローバル財務部） 

e-mail ：kimiyo_hirowatari@mhi.co.jp/ kei_yoneda@mhi.co.jp/atsuro_arai@mhi.co.jp 


